Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.03.2020

 № 542
г. Волгодонск

О принятии мер по обеспечению
режима функционирования

«Повышенная готовность»

на территории муниципального
образования «Город Волгодонск»
В связи с угрозой возникновения чрезвычайной ситуации, связанной    с распространением на территории Ростовской области новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 02.03.2020 № 5 «О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», распоряжением Губернатора Ростовской области от 16.03.2020 № 43 «О введении режима повышенной готовности на территории Ростовской области и мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать межведомственный оперативный штаб по реализации мер профилактики и контроля за распространением коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории муниципального образования «Город Волгодонск».
2. Утвердить:

2.1. Положение о межведомственном оперативном штабе по реализации мер профилактики и контроля за распространением коронавирусной инфекции на территории муниципального образования «Город Волгодонск» (2019-nCoV) (приложение №1).
2.2. Состав межведомственного оперативного штаба по реализации мер профилактики и контроля за распространением коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории муниципального образования «Город Волгодонск» (приложение №2).
3. Запретить на территории муниципального образования «Город Волгодонск» на период действия режима «Повышенная готовность»
с 00 час. 00 мин. 17 марта 2020 г. до особого распоряжения проведение:

спортивных, культурных и иных мероприятий между образовательными организациями с участием студентов;

детских межшкольных, межмуниципальных спортивных, культурных и иных мероприятий;

спортивных, зрелищных, публичных и иных массовых мероприятий с числом участников более 500 человек.
4. Рекомендовать отраслевым (функциональным) органам, структурным подразделениям Администрации города Волгодонска, организациям максимально сократить количество проводимых массовых мероприятий, в том числе деловых, спортивных, культурных, развлекательных и по возможности проводить их в видеоформате или                     без зрителей, допуская возможность проведения только чрезвычайно важных и неотложных мероприятий, за исключением мероприятий, указанных в пункте 1 настоящего постановления.
5. Рекомендовать гражданам, проживающим и (или) прибывающим на территорию муниципального образования «Город Волгодонск», посещавшим страны (территории), где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV):

5.1. Передавать сведения о месте и дате их пребывания, возвращения на «горячую линию» министерства здравоохранения Ростовской области по номеру телефона 8 (928) 767-38-91 и Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области 8 (863) 251-06-12, 8-800-100-74-17, 8 (928) 169-96-18, 8 (863) 282-82-64, а также на единый номер службы спасения 112.
5.2. При выявлении первых признаков респираторной инфекции оставаться дома (по месту пребывания) и немедленно обращаться за медицинской помощью в медицинскую организацию по месту прикрепления с предоставлением информации о своем пребывании на территории, где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), для оформления листов нетрудоспособности без посещения медицинских организаций (на дому).

5.3. Соблюдать постановления (предписания) специалистов Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области о нахождении в режиме изоляции на дому (по месту пребывания).

6. Рекомендовать гражданам, прибывшим на территорию муниципального образования «Город Волгодонск» из Китайской Народной Республики, Республики Корея, Итальянской Республики, Французской Республики, Федеральной Республики Германия, Королевство Испания, Исламской Республики Иран, а также других государств с неблагополучной ситуацией с распространением новой коронавирусной инфекции
(2019-nCoV), помимо мер, предусмотренных пунктом 3 настоящего постановления, обеспечить самоизоляцию на дому (по месту пребывания) на срок 14 дней со дня возвращения в Российскую Федерацию (не посещать работу, учебу и общественные места).

7. Рекомендовать всем работодателям, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования «Город Волгодонск»:

7.1. Оказывать работникам, прибывшим из стран (территорий), где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), содействие в обеспечении соблюдения режима самоизоляции на дому (по месту пребывания).
7.2. При поступлении запроса Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области незамедлительно представлять информацию обо всех контактах заболевшего новой коронавирусной инфекцией (2019-nCoV), в связи с исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции помещений, где находился заболевший.

8. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в местах массового скопления людей (в том числе в торговых объектах, в местах проведения театрально-зрелищных, культурно-просветительных или зрелищно-развлекательных мероприятий) и перевозки авиационным, железнодорожным, автомобильным транспортом, организовать мероприятия по усилению режима текущей дезинфекции.
9. Управлению здравоохранения г. Волгодонска (С.Н. Ладанов) обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных пунктом 2 постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 02.03.2020 № 5 «О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)».
10. Пресс-службе Администрации города Волгодонска (С.М. Черноусова) обеспечить:

10.1. Размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в газете «Волгодонская правда».

10.2. Информирование населения о случаях выявления новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) и мероприятиях по предотвращению ее распространения на территории муниципального образования «Город Волгодонск».

11. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

города Волгодонска

    В.П. Мельников

Проект постановления вносит
заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию С.Я. Цыба

                                                                                                        Приложение № 1
                                                                          к постановлению Администрации

                                                                          города Волгодонска

                                                                          от 16.03.2020 № 542
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственном оперативном штабе по реализации мер профилактики и контроля за распространением коронавирусной инфекции (2019-nCoV)

на территории муниципального образования «Город Волгодонск»

1. Общие положения

1.1. Межведомственный оперативный штаб по реализации мер профилактики и контроля за распространением коронавирусной инфекции (2019-nCoV)  на территории муниципального образования «Город Волгодонск»  (далее - оперативный штаб) создан в связи с введением режима повышенной готовности и является коллегиальным органом, обеспечивающим согласованные действия органов местного самоуправления, муниципальных предприятий, учреждений и организаций, независимо от их организационно-правовой формы, по реализации мер профилактики и контроля за распространением коронавирусной инфекции (2019-nCoV)  на территории муниципального образования «Город Волгодонск».

1.2.
Оперативный штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Ростовской области, муниципальными нормативно-правовыми актами и настоящим Положением.
2.
Основные задачи оперативного штаба
2.1. Основной задачей оперативного штаба является обеспечение реализации мер профилактики и контроля за распространением коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории муниципального образования «Город Волгодонск».

3.
Функции оперативного штаба
3.1.
В соответствии с основной задачей оперативный штаб осуществляет следующие функции:

3.1.1.
Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением или угрозой возникновения на территории муниципального образования «Город Волгодонск» коронавирусной инфекции (2019-nCoV).

3.1.2.
В соответствии с действующим законодательством участвует в разработке и осуществлении комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов коронавирусной инфекции (2019-nCoV) среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки.

3.1.3.
Участвует в рассмотрении и оценке состояния санитарно- эпидемиологической обстановки на территории муниципального образования «Город Волгодонск» и прогнозов ее изменения.

3.1.4.
 Обеспечивает информирование населения о случаях выявления коронавирусной инфекции (2019-nCoV) и мероприятиях по предотвращению ее распространения на территории муниципального образования «Город Волгодонск».
4.
Права оперативного штаба

4.1.
Оперативный штаб имеет право в соответствии с действующим законодательством:

4.1.1.
Запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы информацию о случаях выявления коронавирусной инфекции (2019-nCoV), а также иных инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений), неудовлетворительной санитарно- эпидемиологической обстановке, нарушениях санитарного законодательства Российской Федерации и мерах, принимаемых по предупреждению возникновения и распространения коронавирусной инфекции (2019-nCoV), а также иных инфекционных, паразитарных болезней и обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды его обитания.

4.1.2.
Ставить в установленном порядке перед отраслевыми (функциональными) органами, структурными подразделениями Администрации города Волгодонска, муниципальными предприятиями и учреждениями вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, по вине которых не обеспечивается санитарно-эпидемиологическое благополучие и не выполняется санитарное законодательство Российской Федерации.

4.1.3.
Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, заинтересованных служб и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы по вопросам реализации мер, направленных на профилактику и предупреждение распространения коронавирусной инфекции (2019-nCoV) и иных массовых заболеваний и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 

4.1.4.
Осуществлять контроль за выполнением решений оперативного штаба, принятых в соответствии с его компетенцией.
5.
Организация работы оперативного штаба

5.1.
Состав оперативного штаба утверждается постановлением Администрации города Волгодонска.
5.2.
Деятельностью оперативного штаба руководит председатель, который несет персональную ответственность за выполнение поставленных перед оперативным штабом задач, утверждает план его работы.

5.3.
Члены оперативного штаба принимают личное участие в его работе без права замены.

5.4.
Формой работы оперативного штаба являются заседания, проводимые в плановом порядке еженедельно, а также в оперативном порядке при возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций санитарно-эпидемиологического характера.

5.5.
Заседания оперативного штаба правомочны, если на них присутствуют более половины ее членов.

5.6.
 Решения оперативного штаба принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов оперативного штаба.

5.7.
При рассмотрении вопросов, затрагивающих компетенцию территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, в заседаниях оперативного штаба могут участвовать с правом совещательного голоса представители соответствующих органов исполнительной власти и местного самоуправления. На заседания оперативного штаба могут приглашаться представители организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы.
5.8. Решения оперативного штаба оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарём оперативного штаба, и доводятся до сведения участников заседания в течение двух рабочих дней с даты заседания.
5.9.
Организационно-техническое обеспечение деятельности оперативного штаба осуществляется Администрацией города Волгодонска.
Управляющий делами

Администрации города Волгодонска                                                 И.В. Орлова
Приложение № 2

к постановлению Администрации

города Волгодонска

 от 16.03.2020 № 542

Состав межведомственного оперативного штаба

по реализации мер профилактики и контроля за распространением

коронавирусной инфекции (2019-nCoV)

на территории муниципального образования «Город Волгодонск»

Мельников В.П.

- глава Администрации города Волгодонска, председатель оперативного штаба

Цыба С.Я.
- заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию, заместитель председателя

Бондаренко Н.Г.
- начальник отдела координации отраслей социальной сферы, секретарь оперативного штаба

Члены штаба:

Аносян А.С.
- начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области – главный государственный санитарный врач в г.Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах (по согласованию)

Вислоушкин С.А.

- заместитель главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству

Вялых М.А.
- начальник Финансового управления                        г. Волгодонска

Забазнов Ю.С.
- заместитель главы Администрации города Волгодонска по строительству

Калинина В.Н.
- начальник отдела потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска
Крюков А.В.
- сотрудник Отдела УФСБ РФ по Ростовской области в г. Волгодонске (по согласованию)
Ладанов С.Н.
- начальник Управления здравоохранения                  г. Волгодонска

Макаров С.М.
- заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике

Малюгин А.В.
- заместитель начальника полиции по охране общественного порядка Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское», подполковник полиции (по согласованию)

Медведева М.Н.
- главный врач филиала Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» в г. Волгодонске (по согласованию)

Потапов В.П.
- заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

Растегаев О.Л.
- начальник МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска»

Самсонюк Т.А.
- начальник Управления образования                           г. Волгодонска

Ткаченко Л.Г.                          - Председатель Волгодонской городской Думы - глава города Волгодонска (по согласованию)

Черноусова С.М.
- руководитель пресс-службы Администрации города Волгодонска

Управляющий делами

Администрации города Волгодонска                                                 И.В. Орлова